
VELIKONOČNÍ LIST 
        

 Tyršova 690                                                                        
344 01 Domažlice 

E-mail: domazlice@evangnet.cz 
www.domazlice.evangnet.cz 

Mobil: 604 738 567   
 

 
Milé sestry a milí bratři, 
přicházíme k Vám s pozváním k velikonočním bohoslužbám. 
 
Velikonoční zamyšlení 
 

SEDM SLOV JEŽÍŠE KRISTA Z KŘÍŽE 

Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí. 

Amen, pravím ti, dnes budeš se mnou v ráji. 

Ženo, hle, tvůj syn! – Hle, tvá matka! 

Eloi, Eloi, lema sabachtani? 

Žízním. 

Dokonáno jest. 

Otče, do tvých rukou odevzdávám svého ducha. 

 Takto jsou tradičně označovány věty, které Ježíš řekl na kříži, tak, 
jak je zachytili čtyři evangelisté. A protože jsou to poslední Ježíšova slova 
před smrtí, je jim v křesťanské víře přikládán velký význam. Někdy bývají 
vnímány jako jeho závěť. 
 Číslo sedm má v židovství i křesťanství význam celistvosti. V Bibli 
se vyskytuje více než šestsetkrát. Už v knize Genesis je sedmý den dnem 
zvláštním, Božím. Odpustit bratru je nutno nejen sedmkrát, ale sedmdesát 
sedmkrát. Sedmkrát se Jákob klaní před Ezauem; sedmkrát musí vystoupit 
Elijášův mládenec, než zahlédne mrak; izraelské procesí sedmý den sedmkrát 
obchází Jericho, přitom sedm kněží nese sedm polnic. Z 18. století pochází 
tradice velkopátečních pobožností na tato slova. Hudebně je ztvárnil např. 
Joseph Haydn, Johann S. Bach nebo Heinrich Schütz. 
 

SEDM SLOV VZKŘÍŠENÉHO JEŽÍŠE KRISTA 

Buďte pozdraveny. 

Nebojte se. 

 

mailto:domazlice@evangnet.cz
http://www.domazlice.evangnet.cz/


Proč jste tak zmateni? 

Podívejte se na mé ruce a nohy. 

Proč pláčeš? Koho hledáš? 

Nedotýkej se mne. 

Pokoj vám. 

 Zpráva o prázdném hrobu patří k velikonočnímu jitru. Časně ráno 
jdou ženy dokončit pohřební úkony na Ježíšově mrtvém těle. Místo Ježíše 
však najdou Božího posla a místo smrti se mluví o životě. Zvěstuje se 
vzkříšení, zvěstuje se zmrtvýchvstání. Obnovení života po smrti. „Hledáte 
Ježíše, který byl ukřižován. Není zde, byl vzkříšen, jak řekl. Pojďte se podívat 
na místo, kde ležel. Jděte rychle povědět jeho učedníkům, že byl vzkříšen 
z mrtvých; jde před nimi do Galileje, tam ho spatří. Hle, řekl jsem vám to.“ 
 Zpráva o prázdném hrobu vyráží do světa. Tehdy zazněla poprvé a 
od té doby zní každou neděli v křesťanských shromážděních. Zvěst o 
vzkříšení není tajnou naukou, jež by byla vyhrazena jen hloučku zasvěcenců, 
kteří prošli důkladnou průpravou. Posel výslovně ženy pobízí, aby 
promluvily: Jděte rychle povědět jeho učedníkům. Tahle zpráva nemá být 
umlčena, zamlžena, zadržena. Hovořit jasně a otevřeně je úkolem církve od 
samotného počátku. Samozřejmě, že se nám občas o víře mluví velmi těžko, 
ale mluvit máme. Bez poctivého a pravdivého mluvení o naší naději není 
vzkříšení. Naše společná víra roste z řeči o víře, nikoliv z mlčení. 
                Daniel Freitinger 
Program o velikonocích: 

Zelený čtvrtek 14. dubna 1700 hod 
Sederová večeře (nutno se 
přihlásit)                    
Daniel Freitinger 

Velký pátek 15. dubna 1700 hod Bohoslužby se sv. Večeří Páně 
Daniel Freitinger 

  2000 hod   
Bohoslužby Křesťanského 
sboru 
Pavel Faul 

Bílá sobota 16. dubna 1500 hod Sborové odpoledne 
Velikonoční 
neděle 17. dubna 900 hod Bohoslužby se sv. Večeří Páně 

Daniel Freitinger 

  1300 hod 
Bohoslužby Křesťanského 
sboru 
Pavel Faul 

Velikonoční 
pondělí 18. dubna 1030 hod   

Bohoslužby Církve 
československé husitské        
Tomáš Procházka 

 



 
Sederová večeře: 
Sederová večeře neboli zkráceně Seder je židovský svátek, kdy se připomíná 
vyvedení Izraelců z egyptského otroctví. Sederová večeře má přesně 
stanovený průběh a pořadí úkonů. Kromě pojídání symbolických pokrmů se 
předčítají texty z Pesachové Hagady. Seder se koná o prvním večeru svátku 
Pesach. Základem sederu je biblické nařízení učit děti o významu 
vysvobození židovského národa z egyptského otroctví. 

 
Sederový talíř obsahuje: 
zro'a – opečená kost, která je připomínkou obětního beránka. 
bejca – vejce uvařené natvrdo, symbol nového života a také Izraele, který je 
přirovnáván ke žloutku, který nikdy zcela nesplyne s bílkem, stejně jako 
Izrael nikdy nesplynul během pobytu v Egyptě s okolními národy. 
maca – nekvašený chléb.  
maror – hořké byliny (např. salát, křen) připomínající hořkost otroctví. 
karpas – zelenina (např. ředkvička, brambor, cibule). 
majim – slaná voda připomínající zázrak během přechodu přes Rákosové 
moře. 
charoset – směs strouhaných jablek, oříšků, mandlí, skořice, zázvoru a 
červeného vína, připomínající materiál na dělání cihel, které museli zotročení 
Izraelci dělat pro faraona. 
 
 

 



Pravidelně probíhající akce: 
Středa 1615 hod  Zpívání z Nového evangelického 

zpěvníku 
Středa 1700 hod Biblická hodina pro dospělé 
Pátek 1315 hod Náboženství dětí 
Pátek 1415 hod Konfirmační příprava 

Sobota 1900 hod Ekumenická modlitba Taizé (první sobota 
v měsíci) 

 
Noc kostelů: 
Noc kostelů se letos bude konat v pátek 10. června 2022. 
V našem sboru připravujeme program pro děti, výstavu o Janu Ámosi 
Komenském (430 let od narození), výstavu českých i cizojazyčným Biblí, 
přednášku Stanislava Motla a koncert hudební skupiny Elias. 
 
Stanislav Motl je novinář a spisovatel, autor rozhlasového pořadu Stopy, 
fakta, tajemství. Napsal mnoho knih: A třináctý byl kat, Tváře osudu, Nacisté 
pod ochranou, Prokletí Lídy Baarové, Mraky nad Barrandovem, Svědek 
z cely smrti, Cesty za oponu času 1-5. 
V Domažlicích bude mít přednášku na téma Děti Antonína Kaliny. 
 
Klatovská hudební skupina Elias vznikla na podzim 2016. Zaměřuje se 
především na zpěv amerických spirituálů ve vícehlasých úpravách, a to jak 
ve vokální úpravě, tak i s doprovodem hudebních nástrojů (kytara, baskytara, 
klarinet, saxofon). 
 
Farář sboru nabízí osobní rozhovor, který je možné vést jak v kostele, tak u 
Vás doma.Všechny další informace Vám rádi podáme na telefonu 
604 738 567 (farář) a 605 294 736 (kurátor). Aktuality je možné sledovat na 
sborových internetových stránkách na adrese www.domazlice.evagnet.cz 
nebo na Facebooku. Děkujeme všem, kdo naši práci podporují modlitbami, 
rozličnou pomocí a finančními dary. 

Na sborový účet můžete zaslat salár, dar na Jeronymovu jednotu 
(prostředky jsou na opravy budov), či dar sboru. Účet číslo 
6744872001/5500 je veden u Reiffeisen Bank Domažlice. (Na vyžádání 
zašleme potvrzení o sponzorském daru.) 
Požehnané velikonoční svátky Vám za sbor přejí: 
 
 
 
 
 
Pavel Voldán, kurátor                        Daniel Freitinger, farář    

 

http://www.domazlice.evagnet.cz/

	velikonoční list
	Velikonoční zamyšlení
	Program o velikonocích:
	Sederová večeře:
	Pravidelně probíhající akce:
	Noc kostelů:

